
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410 Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

Ato: CONTRATO Nº 1813/2023-PARAGOMINAS
Nome: SOMBELLE DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 15/05/2023 a 14/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1814/2023-PARAUAPEBAS
Nome: ELENIR NUNES DA SILVA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 15/05/2023 a 14/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1815/2023-PARAUAPEBAS
Nome: MARIA DAS GRACAS SILVA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 15/05/2023 a 14/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1816/2023-ELDORADO DOS CARAJÁS
Nome: DEUSENITES SANTOS SILVA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 15/05/2023 a 14/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1817/2023-ELDORADO DOS CARAJÁS
Nome: LUCIMAR PEREIRA MATOS
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 15/05/2023 a 14/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1818/2023-BELÉM
Nome: VANDA DO SOCORRO LOPES ROCHA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 15/05/2023 a 14/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023.

Protocolo: 942083

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 024/2023 - SAEB SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO os termos do processo PAE nº 2023/506077,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ROSYLANE NEVES PAIXÃO, matrícula nº 
57209388-1, Especialista em Educação Classe II, lotada no gabinete da 
Secretaria Adjunta de Educação Básica, para ACOMPANHAR E FISCALIZAR 
o CONTRATO Nº 033/2023-SEDUC, celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Educação e a PARÁ 2000, cujo o presente instrumento tem por objeto a 
prestação de serviços de locação de espaços físicos e de materiais para a 
realização de Eventos Institucionais Governamentais promovidos pela Se-
cretaria de Estado de Educação do Pará - SEDUC, no HANGAR CENTRO DE 
CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, de acordo com as especificações e 
condições constantes no Termo de Referência (e seus anexos) que é parte 
integrante do presente instrumento.
Art. 2º - DESIGNAR como SUPLENTES DE FISCAL, a servidora KÁTIA CILENE 
TABOSA MOREIRA, matrícula nº 54193890-2, Especialista em Educação Clas-
se I, lotada no gabinete da Secretaria Adjunta de Educação Básica - SAEB.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de maio de 2023.
JÚLIO CÉSAR MEIRELES DE FREITAS
Secretário Adjunto de Educação Básica

Protocolo: 941967

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 004279 / 2023 - SAGEP DE 19/05/2023
ONDE SE LÊ: 19/05/2023 A 30/03/2023
LEIA-SE: 19/05/2023 A 30/03/2025

Protocolo: 942123

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 036/2023
Objeto do Contrato: Locação do imóvel situado à Rua Nova Fidelis. Nº 20, 
Fidelis, Distrito do Outeiro, Belém/PA., medindo de frente 15,36; 3,42; 
6,96 m, lateral direita 46,29; 23,01 m, lateral esquerda 22,53; 28,14 m, 

travessão de fundos m, com área de 2.850,75 m², para o funcionamento 
da Escola Estadual de Ensino Fundamental Colônia Fidelis, da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC.
Dispensa de Licitação: 2023 – SAL/SEDUC.
Valor do Aluguel Mensal: R$ 19.950,00 (dezenove mil, novecentos e cin-
quenta reais), perfazendo o valor total de R$ 239.400,00 (duzentos e trinta 
e nove mil e quatrocentos reais)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004 - Produto: 2227 - Ação: 283221 - Funcional Pro-
gramática: 16101.12.361.1509 - Projeto/Atividade: 8904 - Natureza da 
Despesa: 339036.
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Fernando Vieira de Souza Filho /CPF.: 056.216.742-00, residente 
e domiciliado à R Nova do Fidelis, Nº 20, CEP.: 66.842-190, Itaiteua (Ou-
teiro), Belém/PA.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 23/05/2023
Vigência: 23/05/2023 a 23/05/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto/Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 941846

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 57341/2023
OBJETIVO: Com os nossos cumprimentos, considerando a realização de 
uma formação, referente a Políticas Docentes, promovida pelo Instituto 
Profissão Docente, na Capital São Paulo, no dia 05/06/2023, no horário de 
8:00 as 17:00h.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO PAULO / 04/06/2023 - 06/06/2023 Nº Diárias: 2
SAO PAULO / BELEM / 06/06/2023 - 06/06/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: KEYLA MARISIA VALE DOS SANTOS
MATRÍCULA: 57224205
CPF: 69616515268
CARGO/FUNÇÃO:
COORDENADOR / DIRECAO
ORDENADOR: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO 
CPF: 36851958830

Protocolo: 942103
PORTARIA DE DIARIAS No. 57346/2023
OBJETIVO: Conduzir a equipe do Núcleo de Comunicação, que irá fazer 
cobertura fotográfica e Assessoria de Cerimonial na participação do Secre-
tário de Educação, Rossieli Soares, na apresentação do Programa de Alfa-
betização do Estado, Alfabetiza Pará, aos municípios da região de Carajás.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 27/05/2023 - 01/06/2023 Nº Diárias: 5
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM / 01/06/2023 - 01/06/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE CASTRO MASCARENHAS
MATRÍCULA: 5120330
CPF: 09813870206
CARGO/FUNÇÃO:
SERVENTE / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 942189
PORTARIA DE DIARIAS No. 57347/2023
OBJETIVO: Fazer Assessoria de Comunicação Social na participação do Se-
cretário de Estado de Educação Rossieli Soares, na apresentação do Pro-
grama Alfabetiza Pará, aos municípios da região de Carajás.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 28/05/2023 - 30/05/2023 Nº Diárias: 2
MARABA / BELEM / 30/05/2023 - 30/05/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: BRUNO DE OLIVEIRA MAGNO
MATRÍCULA: 57213293
CPF: 71425934234
CARGO/FUNÇÃO:
ASSESSOR COM.SOCIAL / ASSESSORAMENTO
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 942192
PORTARIA DE DIARIAS No. 57345/2023
OBJETIVO: Cobertura Fotográfica na participação do Secretário de Edu-
cação, Rossieli Soares, na apresentação do Programa de Alfabetização do 
Estado, Alfabetiza Pará, aos municípios da região de Carajás.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 27/05/2023 - 01/06/2023 Nº Diárias: 5
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM / 01/06/2023 - 01/06/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: ELISEU TAVARES DIAS
MATRÍCULA: 760854
CPF: 25136330244
CARGO/FUNÇÃO:
SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 942185
PORTARIA DE DIARIAS No. 57343/2023
OBJETIVO: Assessoria de cerimonial na participação do Secretário de Edu-
cação, Rossieli Soares, na apresentação do Programa de Alfabetização do 
Estado, Alfabetiza Pará, aos municípios da região de Carajás.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 27/05/2023 - 30/05/2023 Nº Diárias: 3


